[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 сентября 2023 года № 2097
р.п. Октябрьский
Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий

главных администраторов доходов Устьянского муниципального

округа, являющихся органами местного самоуправления и (или)

находящимися в их ведении казенными учреждениями
В  соответствии  с  пунктом  4  статьи  160.1  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, руководствуясь статьей 11 Закона Архангельской области от 23 сентября 2022 № 593-37-ОЗ «О преобразовании городского и сельских поселений Устьянского муниципального района Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального образования статусом Устьянского муниципального округа Архангельской области»,  в  целях  исполнения  бюджета  Устьянского муниципального округа администрация Устьянского муниципального округа Архангельской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления бюджетных полномочий  главных администраторов доходов Устьянского муниципального округа, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями.

2. Постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 26 апреля 2010 года № 861 «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Устьянского муниципального района и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Устьянского муниципального района» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
4. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Устьянского муниципального округа Архангельской области.
Глава Устьянского муниципального округа                                          С.А. Котлов
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации Устьянского муниципального
округа Архангельской области

 от 13 сентября 2023 года № 2097
Порядок

осуществления бюджетных полномочий  главных администраторов доходов Устьянского муниципального округа, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
1. Общие положения
1.1.  Порядок  осуществления  бюджетных  полномочий  главных  администраторов доходов бюджета Устьянского муниципального округа,  являющихся органами  местного  самоуправления  и  (или) находящимися  в их  ведении  казенными  учреждениями  (далее  –  Порядок),  разработан  в  соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует  осуществление  бюджетных  полномочий  главных  администраторов доходов бюджета  Устьянского муниципального округа, а также подведомственных им администраторов доходов.

1.2.  В  соответствии  со  статьями  20  и  184.1  Бюджетного  кодекса Российской  Федерации  перечень  главных  администраторов  доходов бюджета  Устьянского  муниципального  округа,  закрепляемые  за  ними виды (подвиды) доходов бюджета Устьянского муниципального округа, и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета  Устьянского  муниципального округа утверждаются решением Собрания депутатов  Устьянского муниципального округа  о бюджете  Устьянского муниципального округа  на очередной финансовый год и плановый период.

2. Бюджетные полномочия главных администраторов

доходов бюджета Устьянского муниципального округа

2.1. Главные администраторы доходов бюджета Устьянского  муниципального  округа  обладают  следующими  бюджетными полномочиями:
2.1.1.  Формируют  и  представляют  в  Финансовое  управление  Устьянского муниципального округа следующие документы:

-  прогноз  поступления  доходов по  администрируемым  доходным источникам, необходимый для составления проекта бюджета Устьянского  муниципального  округа  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период,  в  сроки,  установленные нормативными правовыми актами, в соответствии с  утвержденной методикой прогнозирования поступлений доходов в бюджет Устьянского муниципального округа;

-  аналитические  материалы  по  исполнению  бюджета  Устьянского  муниципального  округа  в  части  доходов  администрируемых  доходных  источников в сроки, установленные нормативными правовыми актами;

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана.

2.1.2. Принимают от подведомственных учреждений бюджетную отчетность о поступлениях средств в бюджет Устьянского муниципального округа в установленные сроки.

2.1.3. Формируют и представляют бюджетную отчетность главного  администратора  доходов  бюджета  Устьянского  муниципального  округа  по  формам  и  в  сроки,  утвержденные  законодательством  Российской Федерации.

2.1.4. Осуществляют полномочия администратора доходов бюджета   Устьянского  муниципального  округа  в  случае отсутствия  подведомственных администраторов.

2.1.5. Обеспечивают предоставление  сведений,  необходимых  для ведения  реестров  источников  доходов  бюджета  Устьянского муниципального  округа в соответствии с постановлением администрации Устьянского муниципального  округа от 31 августа 2023 года № 1951 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета Устьянского муниципального округа».
2.2. Главные администраторы доходов бюджета Устьянского муниципального округа,  не  имеющие  подведомственных им администраторов доходов бюджета Устьянского муниципального округа, осуществляют  бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия администраторов

доходов бюджета Устьянского муниципального округа

3.1. Главные администраторы доходов бюджета Устьянского муниципального  округа не позднее 15 дней до начала финансового года доводят до сведения бюджетных учреждений, находящихся в их ведении, порядок осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов бюджета Устьянского муниципального  округа, который должен содержать следующие положения:

3.1.1. Закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета Устьянского муниципального округа источников доходов бюджета  Устьянского муниципального округа, полномочия по администрированию  которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов  Российской Федерации, являющихся основанием для администрирования  данного вида платежа. При формировании перечня источников доходов  необходимо отразить виды доходов с учетом их кодов подвидов по видам доходов.

3.1.2. Наделение администраторов доходов бюджета Устьянского муниципального округа в отношении закрепленных за ними источников  доходов бюджета Устьянского муниципального округа следующими бюджетными полномочиями:

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и  своевременностью осуществления платежей в бюджет Устьянского муниципального округа, пеней и штрафов по ним;

-  взыскания задолженности по платежам в бюджет Устьянского муниципального округа, пеней и штрафов;
-  принятие  решений  о  возврате  излишне  уплаченных  (взысканных) платежей  в бюджет Устьянского муниципального  округа, пеней и штрафов, а также  процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов,  начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в орган  Федерального  казначейства  поручений для осуществления возврата  в  порядке,  установленном  министерством финансов Российской Федерации;

-  принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет Устьянского муниципального округа и представление уведомления в орган Федерального казначейства.

3.1.3. Определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета Устьянского муниципального округа или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы.

3.1.4. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых  доходов  бюджета  Устьянского  муниципального округа  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Российской Федерации.

3.1.5. Определение  порядка  действий  администраторов  доходов бюджета  Устьянского муниципального округа при уточнении невыясненных  поступлений в соответствии  с  нормативными  правовыми актами  Российской  Федерации, в том числе нормативными  правовыми актами  министерства  финансов  Российской  Федерации  и  министерства финансов Архангельской области.

3.1.6. Определение порядка действий  администраторов доходов бюджета  Устьянского муниципального округа при принудительном взыскании  администраторами  доходов  бюджета  Устьянского муниципального округа  с плательщика платежей в бюджет  Устьянского муниципального округа, пеней и штрафов по ним через судебные органы (мировых  судей)  или  через  судебных  приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.1.7. Установление порядка обмена информацией между структурными  подразделениями администратора доходов бюджета Устьянского  муниципального  округа  (в  том  числе  обеспечение  обмена информацией  о  принятых администратором доходов бюджета Устьянского муниципального  округа  финансовых  обязательствах  и решениях  об  уточнении  (о  возврате)  платежей в бюджет Устьянского муниципального округа по формам, предусмотренным в правовом акте по администрированию доходов бюджета).

3.1.8. Определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджета Устьянского муниципального округа главному  администратору доходов  бюджета  Устьянского муниципального округа сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета Устьянского муниципального округа.

3.1.9. Определение порядка и сроков представления  бюджетной отчетности.

3.1.10. Иные положения, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

3.2. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета Устьянского муниципального округа главный  администратор доходов бюджета Устьянского муниципального округа, который  наделен полномочиями по их  взиманию, доводит эту информацию  до  сведения  Финансового  управления  Устьянского муниципального округа.
____________________________
Лист согласования и рассылки

к проекту постановления администрации Устьянского муниципального округа
«Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий

главных администраторов доходов Устьянского муниципального

округа, являющихся органами местного самоуправления и (или)

находящимися в их ведении казенными учреждениями»
	Руководитель аппарата местной администрации – заведующий отделом по работе с сельскими территориями

	Н.С. Филимонова

	Заведующий юридическим отделом

	Е.В. Кузнецова

	Исполнитель

	М.Н. Щукина

	Наименование органа куда направлен документ
	Кол-во экз.

	1.ОМСУ
	2

	2. Фин. упр.
	1

	3. Администрация
	1

	4. Октябрьское территориальное управление
	1

	5. Культура
	1

	6. КСК
	1

	7. РУО
	1

	9. КУМИ
	1

	10. Собр. деп.
	1

	11. Территориальное управление Октябрьское
	1

Начальник Финансового управления                                                                       С.В. Асамбаева
13.09.2023 года